
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° IN DATA OS - X I  - Q O Q .1

OGGETTO: Interventi urgenti per l’eliminazione delle infiltrazioni dal terrazzo della sede 
camerale di Viale Cassitto in Avellino - Progettazione esecutiva, direzione dei 
lavori e coordinamento per la sicurezza - Avvio procedura negoziata per 
conferimento incarico professionale.

visti:
IL SEGRETARIO GENERALE

il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;
la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare 
l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice 
dell’amministrazione della Camera di Commercio;
la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e 
di nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti 
Camere di Commercio di Avellino e di Benevento;
il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con 
il quale il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio è stato sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visto il provvedimento dirigenziale n. 342 in data 3 novembre 2023, con il quale è stato affidato 
all’Ing. Enrico Ferrara di Prata di Principato Ultra (AV), per l’importo complessivo di € 700,00, 
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, l’incarico professionale in ordine alla fattibilità tecnica 
ed economica, unitamente alla relativa stima sommaria dei costi, per determinare le tipologie di 
interventi manutentivi da realizzare onde ovviare alla situazione di ammaloramento da infiltrazioni 
negli ambienti sottostanti il terrazzo posto al piano primo della sede camerale di Viale Cassitto in 
Avellino;

vista la nota pervenuta all’Ente camerale in data 7 novembre 2023, con la quale il professionista 
incaricato ha trasmesso il quadro economico di fattibilità comprensivo della stima sommaria dei 
costi ammontanti a complessivi € 57.202,34;

ritenuto opportuno conferire al suddetto professionista il conseguente incarico professionale in 
ordine alla progettazione esecutiva, alla direzione dei lavori ed al coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione relativamente all’esecuzione degli interventi di cui trattasi;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servìzi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici... ;

visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le Camere di 
Commercio, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ed



inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
disciplina di legge di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

attestato, sulla scorta di apposita verifica effettuata dal Responsabile unico del progetto - che 
all’uopo sottoscrive per conferma - che, al momento dell’avvio della presente procedura, per il 
servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

ritenuto di espletare la procedura di cui trattasi mediante il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) secondo la relativa disciplina di legge in particolare con la 
modalità della trattativa diretta;

tenuto presente il vigente Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione)',

verificato che il corrispettivo delle prestazioni e delle attività da affidare all’esito del procedimento 
amministrativo che qui ci occupa (corrispettivo così come calcolato ai sensi e per gli effetti del 
predetto Decreto Ministeriale) è pari all’importo complessivo di € 7.800,61 al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali;

tenuto conto, pertanto, che la spesa presuntiva, al lordo dell’eventuale ribasso in sede di offerta, da 
sostenere per l’affidamento in parola ammonta ad € 9.897,41 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) e 
ravvisata la necessità di provvedere alla relativa prenotazione;

vista la determinazione commissariale con i poteri del Consiglio n. 86 del 30.10.2023, recante 
l'aggiornamento del Preventivo 2023;

vista la determinazione commissariale con i poteri della Giunta n. 87 in data 30.10.2023, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento del budget assegnato al Segretario Generale;

considerato che per la spesa in questione dovranno essere utilizzate le risorse individuate 
nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente provvedimento

1) di avviare, al fine di affidare l’incarico professionale in oggetto, la procedura negoziata descritta 
in premessa con l’Ing. Enrico Ferrara, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’importo complessivo di € 7.800,61 al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali da sottoporre a ribasso;

2) di prenotare, per la spesa complessiva di € 9.897,41 di cui al capo che precede, le risorse 
individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente provvedimento;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e Bilancio nonché alla 
Struttura del Controllo di Gestione.

DETERMINA

Il Provveditore camerale 
Responsabile unico del progetto

IL SEGRETARIO GENERALE



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

G > c d >

Allegato alla determinazione dirigenziale n. del 0 8- k 1 - 'Oq Q 3

Avente ad oggetto: “Interventi urgenti per l’eliminazione delle infiltrazioni dal terrazzo della 
sede camerale di Viale Cassitto in Avellino - Progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza - Avvio procedura 
negoziata per conferimento incarico professionale.”

PRENOTAZIONE DI SPESA

Per la spesa di € 9.897,41 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:
CENTRO DI COSTO AB02

con imputazione al seguente conto:
CONTO N. 111007
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Luca Perozzi) > •, *


